Libet.

rerum difficilium et in doctrina et in ceteris que ad habitum scientie et ingenij nobilitatem faciunt: doctior et subtilior inuenitur etiam si cognitio illius rei sit aliquid de his que intrinsece probant et scientiam habitualement esse in aliquo et mentis perspicacitate. Neque enim dicimus ptholomeum ipso aristotele doctiorem fuisse simpliciter propterea quod de motu orbium et planetarum ac eorum situ plura et docuit et cognouit. Unde in proposito nostro et si david excellentior dicatur ipso moysen quantum ad aliquid prophetie intrinsecum: non ideo dicetur excellentior illo simpliciter cum ille in exemplis plurimis et in eo quod potius est ipsum precellat. sed dicetur excellentior propheta secundum quod non in peccatis. sed in aliquid particulare. ¶ Ad auctoritatem gregorii quam ultio inducit postilla // tor rñdet burgen. et bñ. quod intelligenda est quantum ad cognitiōem misteriorum christi quam habuit clariozem et expressius tradidit quam moyses. et quantum ad hoc excellentior dicitur propheta. et sumitur ratio ista ex his que sanctus thomas scripsit exponens aliam gregorii auctoritatem huic similem. In de ueritate. q. xij. ar. ultimo. Ad primum.

Circa psalmum quinquagesimum.

In ps. quinquagesimum burgen. in prima additione sequens doctrinam sancti thome. prima secunde. q. cxij. dixit quod iustificatio per gratiam: est causa remissionis culpe. Item quod si gratie infusio et remissio culpe considerentur quantum ad substantiam actus: idem sunt. quia eodem actu deus largitur

Psalmorum.

grām ⁊ remittit culpā. sed si considerentur ex pte
obiectorum sic differunt s̄m differentiam culpe
que tollitur ⁊ grē que infundit̄. ¶ Harū asserti
onum prime: magister math. obsistit dicēs q̄ de
cōi lege prior ē remissio culpe q̄ iustificatio. nā
⁊ vulgo dicit̄ q̄ expulsio vitij uirtutis meret̄ in
gressum. nullū autē posteri⁹ est causa prioris ut
sic. Secundam improbat per hoc quia stat q̄ de
tur grā ⁊ nō remittat̄ culpa sicut in btē uirginis
conceptione. In quo magister math. ip̄m etiam
postillatorē cuius se defensorē uel p̄clamat: a pro
ore impugnat. In p̄cipio. n. h⁹ ps. postillator
idem eē dicit s̄m rē duo ista. s. remissionem cul
pe ⁊ grē restitutōem sola rōe differre. ¶ Sed cer
te has magistri mathie obiectiōes nō erit diffici
le soluere. Et ad primā negatur assumptum. s. q̄
de lege cōi prior sit remissio culpe q̄ iustificatio
loquēdo de prioritate simplr ⁊ ad dictū vulga
re. R̄ndet sc̄s tho. iiii. li. sn̄iarū. di. xvij. q. i. ar.
iiij. subar. i. in pede q̄ōnis dicens q̄ extirpatio
vitiōrū dicit̄ opari uirtutis ingressū: p̄ modum
cause materialis s̄m quē ordinē p̄or ē naturaliter
remissio culpe q̄ iustificatio per grām q̄ ē q̄dā
dispō materialis ad eā. sed per modū cause effi
cientis formalis ⁊ finalis: infusio grē aut iustifi
catio per grām: p̄or ē naturaliter q̄ remissio cul
pe. ⁊ q̄ talis prioritas est s̄m plura ⁊ potiora ge
nera causarū: dicit̄ infusio grē: p̄or simplr ipsa
culpe remissiōe. ⁊ p̄ cōsequens eius cā simplr lo
quēdo. Eādē doctrinā tradit p̄ma sc̄be. q. cxiiij.
ar. viij. ⁊ in de ueritate. q. xxviiij. ar. vij. ¶ Ad ob
iectōez ei⁹ ÷ secūdu dcm̄ sc̄i tho. r̄ndet̄ q̄ q̄cqd

Liber.

fit de ueritate casus dati: non est tamē ad propo-
situm. qz scūs tho. in qōne allegata per burgen.
loquitur de iustificatione per grām que impo-
tat transmutationem quandam de statu iniusti-
cie ad statum iusticie: ut de iustificatione impij.
sicut ipse premitit in ar. pmo eiusdem qōnis. in
qua iustificatōe sp verū ē qz grā remittit culpaz.
De doctrina autez scole fratrum minorū circa cō-
ceptōez btē uirginis quā mgr math. allegat: nō
est pntis propositi disputare.

Circa psalmum. lxxvij.

Supra ps. lxxvij. burgen. volens assigna-
re rōes quibus xps orare disposuit: idu-
cit uerbum xpi Jo. xj. dicentis. ppter po-
pulū qui circūstat dixi ut credant qz tu me mis-
isti quod dicit intelligendum eē etiā fm deitatē.
Ad quod allegat scm tho. iij. pte. q. xxj. ar. pmo
¶ Sed magister math. sitiens contra scm thomā
calumpnias utcūqz suscitare: commemorat dcā
burgen firmans eum iuxta intentōem scī thome
fuisse locutum. qz scūs tho. in loco supra alle-
gato talem intentionem neqz ostenderit neqz ha-
buerit. Unde s̄ magistrū mathiam stabit qz uel
sanctum tho. non vidit uel nō intellexit ne dicaz
qz maliciose ueritatez quā nouit: reticuerit. Nus-
qz enim scūs tho. scripsit nec uerbis significauit
qz xpus fm diuinitatem aut fm qz deus: orauit.
pmo id apte negat qōne ⁊ articlo p burgen. alle-
gatis. Inquit enī in corpore qōnis. orō ē quedā

Psalmorum.

explicatio pprie voluntatis apud deum vt eam impleat. Si igit in deo esset vna tantum volūtas scz diuina. nullo mō competeret sibi orare. qz voluntas diuina p se ipsam ē effectiua eorū que vult fm illud ps. omnia q̄cūq; uoluit fecit dñs. sed qz i xpo ē alia volūtas diuina ⁊ alia hūana. Et volūtas humana non est per se ipam efficax ad implendum que vult nisi per uirtutē diuinā: manifestum est qd xpo fm qd est homo ⁊ hūanā voluntatem habens: competit orare. Itē eadem iij. p. q. liij. ar. iiii. ad secūdū inqt. Ad secundū dicēdū qd xps orando petijt ⁊ meruit suā resur // rectōem in q̄tū hō. non in q̄tū deus. Hec fact⁹ tho. in forma. false ergo iponit mgr math. sācto tho. qd fm eius intētōem: burgen. dixerit xpm secundū deitatem orasse. Sed p̄terea ut fratri necessitatem patienti succurrām⁹ iuxta illud ps. Eripite pauperem ⁊ egenum ⁊c. Dicimus qd nec burgen. xpm fm deitatem orasse scripsit. Non enim tanti erroris atq; dementie: senex presul argua // tur. Sed illud uerbum domini Johannis vndecimo. vt credant quia tu me misisti: dixit intel // ligendum esse etiam secundum deitatem. in hoc sensu. vt credant qd secundum deitatem a te processi. ⁊ ad hoc propositum est auctoritas illa. x. de trinitate quam allegat. s. nobis orauit: ne fi // lius ignoraretur. s. qd a patre sit missus. Utrū autem hilarius intellexerit de ignorantia missionis temporalis filij a patre: vel eternalis sicut dicere videtur burgen. viderint qui pro eo certamen assument. Nostri quidem laboris est veram sancti tho. doctrinam a calūpnijs ⁊ fallacib⁹ rōib⁹

Liber.

defensare. ¶ Unde glosa supradicta ad v̄ba xp̄i
Jo. p̄j. s. q̄ intelligitur etiam fm̄ deitatē: burgeñ.
est non sancti thome.

Circa psalmum. cx.

In ps. cx. burgeñ. in prima additiōe alle //
gat sc̄m̄ tho. iij. p. q. lxxv. ar. viij. Ad ter //
tium dicentem q̄ circa sacramentum eu //
charistie in conuersione panis ⁊ vini in corpus ⁊
sanguinem xp̄i: plura difficilia sunt q̄ in creatio
ne. ¶ Contra quod magister mathias ad solam
sancti thome vt uidetur nominationem concita
tus ueluti cecus qui vocem inimici sonantem cō
fusis baculi sui iactibus a dextris ⁊ a sinistris p
sequitur: obicit probans a sufficiente diuisione
q̄ maior sit difficultas in opere creationis q̄ in
transsubstantiatiōe panis ⁊ vini in substantiā cor
poris ⁊ sanguinis xp̄i. ¶ Sed certe magister ma
thias vano occupatur labore. cum argumētatio
sua extranea fuerit a proposito sc̄i tho. Non enī
sc̄s tho. in loco prenotato comparat difficulta
tem transsubstantiationis memorate ad creatio
nis difficultatem: q̄tum ad intensiōem. ut ue //
lit dicere q̄ maior difficultas sit in transsubstanti //
atione q̄ in creatiōe. sed facit cōpatōem q̄tū ad
numerum dicens. q̄ plures difficultates cōcur //
runt in illa trāssubstantiatiōe q̄ in creatiōe. q̄ in
creatione hoc solū ē difficile: q̄ aliquid sit ex ni
hilo. In transsubstantiatiōe nō solū ē difficile q̄
hoc totū conuertatur in illud totum: ita q̄ nihil

Psalmorum.

prioris remaneat: sed etiam est difficile quod acci//
dētia remaneāt corrupta substātia ⁊ multa alia
que in illa cōuersione sunt difficilia. ¶ Patet er
go quod argumentatō magistri mathie: dictum san
cti tho. non tangit. ¶ Utrum autem difficilius
sit aliquid ex nihilo creare: quā panem ⁊ uinum in
corpus ⁊ sanguinem xp̄i conuertere. aut ecōtra:
alia questio est.

Circa psalmum. cxviij.

Upra. ps. cxviij. cū postillator diceret quod
meritum congrui est quā homo ex uirtu//
te naturali studet bonum opari. ⁊ sic fa
cit quod in se est ⁊ per cōsequens meretur de cō
gruo quod deus det sibi grām: burgen. notat ex di
ctis sci tho. p̄ma secūde. q. ci. ar. vj. in corpore
q̄onis quod hō ex sola uirtute naturali: nō pōt ali//
quod opus facere p̄ quod mereat de cōdigno
aut de congruo quod deus det sibi grām. quā ipsa
preparatio ad grām habitualem: non est ex sola
uirtute naturali cum presupponat aliquod aux
ilium gratuitum ex parte dei interius aiām mo//
uentis. licet tale auxilium non sit per donū habi
tuale. ¶ Sed contra hāc sci tho. doctrinā magi
ster math. sic arguit. Nō minus r̄ndet de⁹ homi
ni h̄nti per uirtutē naturalē bonū vsum liberi ar
bitrij: quā angelo. sed angelo in prima morula exi
stenti in beatitudine naturali que nihil ē nisi bo
nus vsum rōis: respondit deus per collationem
gratie in secunda morula: igitur ⁊ homini. Nec

Libet.

oportet huiusmodi vsum precedere aliquod donum gratuitum uel dispōem gratuitam. sed solum gratis datam que continetur sub naturali facultate. hec magister math. Ad que rñdetur negando presuppositum. s. q̄ angelus in prima morula fuit btūs btitudine naturali grāz nō habens. loquendo de morulis t̄pis uel successiōis realis. Nam ut cōius tenetur ⁊ magis dictis sanctorum consonū est: angeli creati fuerunt in gratia. Dicit. n. aug⁹ .xij. de ciuitate dei q̄ deus creauit angelos simul in eis condens naturā ⁊ largiens gratiam. neq̄ mgr̄ sniarum ubi eum magister mathias allegat expresse dicit q̄ āgeli in puris naturalibus creati fuerunt. sed hoc solum q̄ angeli per ea que in prima sui conditione acceperūt: proficere non potuerunt. Ad quod tamē scūs tho. rñdet di. iiii. eiusdem secūdi li. arti. iij.

¶ Ad scōm q̄ dicūt a magistro angeli non potuisse p̄ficere: non quia mereri non potuerūt: s; quia per suam uirtutem in glām transferri nō potuerunt nisi ampliori lumine infuso. Et cū dicit arguens q̄ bonum vsum liberi arbitrij in homine non opz aliqđ donum gratuitum uel gratuatam dispōem precedere: sed sufficit facultas naturalis: falsum est ⁊ contra uerbum dñi. Jo. vj. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eū. Ubi augustinus dicit. magna gratie commendatio nemo venit nisi tractus. ¶ Itē cōtra illud Jo. xv. sine me nihil potestis facere. ubi glo. interlinearis dicit. neq̄ parum. parū autem dicitur: opus moraliter bonum quod ē modicum quid: respectu operis meritorij. quo lo //

Esaye.

co dicit aug^s. magna gratie commendatio cor // da instruit humilium. oza obstruit superboz. nonne huic resistunt veritati: ad bona opera facienda deum sibi necessarium non putantes: nō assertores: s; precipitatores liberi arbitrij. Hec augustinus. ⁊ in li. de correctione ⁊ gratia ait. si ne gratia: nulluz prozsus siue cogitando. siue volendo ⁊ amando siue agendo: faciunt homines bonum. ⁊ accipitur gratia in dictis augustini p speciali ⁊ gratuito dei auxilio naturalibus super addito. Cōsonat premissis quod habetur tren. vlti. Conuerte nos dñe ad te ⁊ conuertemur. Et illud apli Ro. ix. non est uolentis neq; currētis. sed dei miserentis. Item phili. ij. deus est q̄ opatur in nobis velle ⁊ proficere pro bona volun // tate. vbi dicit glo. hoc nobis expedit ⁊ credere ⁊ dicere quia pium est ⁊ verum est vt sit humi // lis confessio ⁊ totum detur deo. per proprium enim arbitrium nisi gratia dei inuetur: nec ipsa bona voluntas esse in homine potest. Hec glo.

Circa librum ysaye. Ca. iij.

Ircā librum ysaye. in cap. iij. sanct^s tho mas ⁊ post eum postillator exponit p // phetiam que incipit. ecce dñator dñs. de captiuitate babilonica. contra quam expōez burgen. arguit. quia in captiuitate babilonica multi fuerunt prophete sicut Hieremias. Eze // chiel. Daniel. ⁊ alij. Et tamen in ea auctoritate

Libers

dicitur. ⁊ auferet ab hierl'm ⁊ iudā iudicē et pro
phetam ⁊ ariolū ⁊c. Et intelligit scūs tho. de ve
ro ppheta. sicut bñ sonat lra. Un̄ uideť burgeñ
q̄ propheta illa non ptineat ad statū babiloni
ce captiuitatis. ¶ Sed ad hāc burgeñ. instātiā:
facile patet respōsio. qm̄ textus ppheticie nō sic in
telligi debet q̄ dñs auferet simpliciter a gēte iu
deorum uel israhelitica iudicem ⁊ prophetā ⁊c.
ita q̄ nullus ultra in orbe surrexerit de populo
illo. sed sensus est q̄ auferet dñs. i. transferet ab
hierusalem ⁊ iudaz. i. a terra illa duarum tribuū
iudicem ⁊ prophetam ⁊c. qm̄ omnes iudices et
prophete ⁊ omnes p̄ncipes ⁊ viri fortes robu
sti ⁊ bellatores ⁊c. translati sunt per medos a ter
ra hierusalem ⁊ iuda in babiloniam fm̄ qđ pla
ne habetur. iij. Regū. xxiiij. Nam ut ibi dicit̄ nī
hil relictum est exceptis pauperibus populi ter
re. Unde scūs tho. postq̄ exposuit lram usq̄ ad
illud uerbum. et prudētem eloquiū mystici. ostē
dens quō impleta fuerit propheta: ait. Et de oī
bus his habetur. iij. Regū. penul. q̄ trāslati sūt
a nabuchodonosor in babiloniam. ecce q̄ pbat
uerbum superius. s. auferet: per id quia transla
ti sunt.

Circa capitulum. viij.

In caplo. viij. scūs tho. circa expōez signi
dati in principio capli: dicit q̄ hoc signū
iudei exponūt de filio esaye. per c^o nomē
dñs significare uoluit destructionem. ꝑ. tribuuz

Esaye.

quorum scz iudeorum expōem subiungit. dein // de pōit obiectiones quorundā catholico ꝛ dicē-
tium qꝫ non possit signum illud intelligi de filio
esaye. sed de xꝑo tm̄. quemadmodum ꝛ signum
primum quod ponitur supra ca. vij. ecce virgo
concipiet ꝛc. vnde ꝛ consequenter exponit hoc
secundum signū per ꝑticulas suas de xꝑo. demū
compans expōem vtriusqꝫ signi ait sic. Hec autē
expō. s. secunda non est tate auctoritatis sicut su-
perior que fuit s. ca. vij. qꝫ magis extorta ē ꝛ ex-
scripturis non habet auctoritateꝫ sicut illa mat.
ꝑmo. vnde quidam dicūt nō eē inconueniens si
hoc intelligatur ad lram de filio esaye. ita tm̄ qꝫ
puer iste sit figura xꝑi sicut etiā supra dictū ē i qꝫ
dā glo. vij. ca. super. ecce uirgo. Hec scūs tho. ꝛ
cōsequēter rīdet fm̄ hanc opinionē ad obiectō-
nes supra positas in ōrium. ¶ Sed ō hec uerba
sci tho. postillator magnam suscitāt calumniam
dicēs qꝫ dicta sancti tho. nimis fauent errori he-
breorum dicentium qꝫ in istis tribus caplis. vij.
viii. ꝛ. ix. non fiat mentio de xꝑo. Unde inducit
quedā uerba fm̄ caldaicam translatōem ad pro-
bandum qꝫ uerba illa signi ꝛ adhibui mihi te //
stes ꝛc. Et illa. ꝛ accessi ad prophetissam ꝛc. nō
fuerint uerba esaye: sed dei. ꝛ per consequens qꝫ
filius conceptus de quo loquitur signū: sit xꝑs
ad lram. non filius esaye. ¶ Ad hoc tamē respō-
det burgen. ꝛ satis sufficienter qꝫ uerba sci tho.
in nullo fauent hebreorum errori. qm̄ scūs tho.
non improbat expōem que dicit signum hꝫ ca //
pituli intelligi ad lram de xꝑo. sed dicit qꝫ nō ē
tate auctoritatis talis expō sicut superior i caplo

Libet.

precedente. Cuius rōem assignat manifestā. Nā
prima habet auctoritatem ex euangelio ad Mat. p̄
mo ubi dicitur. hoc totū sc̄m est ut impleret̄ qđ
dictum est per prophetam. ecce uirgo concipi//
et 7c. sed expositio huius signi non habet tātas
auctoritatem. cum in sacra scriptura non conti//
neatur: qđ hoc quod dicit̄ hic: accessi ad pphe
tissimam: intelligat̄ de beata uirgine. ¶ Itē princi
pale fundamentū postillatoris ad firmādā hāc
expōem est illud quod continet̄ in: translatōne
caldaica. quod licet verum sit: nō tamē est tāte
auctoritatis sicut si in littera contineret̄. ideo v̄
ba sc̄i tho. sunt manifeste rōnabilia nec ī aliquo
fauēt errori hebreoz. hec burgen. ¶ Sed 5 hāc
rñsionem magister mathias zelo quodam. s; nō
caritatis excitatur. ita ut in uerba prorūpat ama
ritudinis. Unde probare contendit qđ ex tribus
appareat dicta sancti tho. errori hebreozum fa//
uere. ¶ primo qz friuolis ac falsis assertiōibus
nititur soluere argumenta catholicoz. ¶ Secun
do quia non roborauit argumenta catholicoz
nec aliquid facit pro eorum uera expōe sed lraz
exponit 7 diuidit pro perfidia iudeozū. ¶ Ter
tio quia dicit catholicam expōem extortā 7 non
esse tante auctoritatis sicut illa supra ca. vij. ubi
ille passus. ecce uirgo cōcipiet: exponit̄ de xp̄o
auctoritate euangeliste. ¶ postremo querit iste
magister de auctoritate quā sc̄s tho. p̄fert an
sit apud iudeos auctentica magis: an apud xp̄i
anos. sed certum est dicit ip̄e qđ non apud iude
os. quia translatio caldaica cui innitit̄ expō hu
ius littere: est apud iudeos maxime auctoritatis.

Esaye:

Exemplum aut cui innitit expō. vij. ca. nulli⁹ ē auctoritatis apud hebreos. igit maioris ē auctoritatis apud iudeos expō h⁹ capli q̄. vij. qm̄ ad faciendū fidē infidelib⁹ p euāgeliū qd̄ nō recipiūt: nihil cōcludim⁹. nisi cū hoc innitamur eorū fundamētis q̄ negare nō cōsueuerūt. Hec magister ma. ¶ Que certe q̄ idocte ⁊ puerilr dicta sint: facile erit oñdere. ¶ Un̄ ad p̄mā ei⁹ p̄bationē dicit p̄mo q̄ rñsiones date a scō tho. sūt fm̄ opinionē exponētū signū h⁹ capli de filio esaye p̄z quia quasi imediate p̄miserat. Un̄ qdā dicūt nō eē icōueniēs si hoc itelligat̄ ad l̄ram 7c. ¶ Secūdo dī q̄ ⁊ si ponat̄ rñsioēs date fuisse de mēte scī tho. ⁊ q̄ ip̄e uoluerit signū hui⁹ capli posse exponi ad l̄raz de filio esaye put ē figura xp̄i: nullū icōueniēs ē. qm̄ i sacra scriptura idē text⁹ pōt exponi ad l̄raz de duob⁹. in q̄tū vnū ē figura alteri⁹. put magis dicet̄ i articlo sequēti. s. ca. ix. esaye. Sz nec postillator rñsioēs. s. tho. sufficiēt i pugnat. Nō p̄mā: qz fm̄ illā opinionē zacharias de quo ē hic sermo nō ē ille filius barachie qui vn⁹ ē ex. xij. p̄phis. sz ali⁹ q̄ tūc t̄pis natus erat put in rñsione. iiii. fm̄ illā opinionē scūs tho. recitat. quod tñ ⁊ si postillator neget: nulla tñ rōe aut auctoritate irrefragabili illud impugnat. neq̄ suus magister mathias post eum. Nam ex trāslatione caldaica: non trahitur efficac̄ argumentuz. Neq̄ impugnatio responsionis secunde ualet. qz ⁊ si postq̄ dicitur. ⁊ adhibui mihi testes: non dicatur. ⁊ scripsi: satis fuit premissum eē in mandato dñi illud. ⁊ scribe in eo 7c. ita ut non fuerit necessarium postea dicere ⁊ scripsi. certuz

Liber.

est enim quod iuxta preceptum dei scripsit. ad quam scripturam: intelligit illa opinio quod adhibuit testes. ¶ Quod etiam obicit in tertia ratione: nihil est quod supponit quod in ratione falsum assumat. scilicet quod fuerit alius zacharias qui propter auctoritatem sacerdotij: diceretur fidelis. et tamen postillator non probat efficaciter illud falsum esse. sed supponit secundum intellectum quem habuit in translatione caldaica qui non convincit ut dictum est. ¶ Ad illud autem quod postillator inducit contra quartam rationem: respondet burgen. et bene quod et si theglaphalasar non expoliavit totum regnum samarie: satis uere potest dici quod expoliavit samariam. ea ratione quod expoliavit aliquas ciuitates regni israel cuius metropolis erat samaria. Quod sicut est enim in huiusmodi locutionibus quod ponatur totum pro parte per synodochem. ¶ Sed in solutionem hanc burgen. instat magister mathias quod per spoliolum factum per theglaphalasar non est ablata fortitudo damasci et samarie prout innitur littera. sed fuit particularis inuasio. Hec magister mathias. ¶ Que plane non satis precise dicta sunt. putat. n. magister math. quod ablatio fortitudinis damasci et spoliatio samarie: una et eadem deuastatione facta fuerint et sic deceptus arguit quod per spoliolum samarie non est ablata fortitudo damasci. sed littera non dicit quod simul utrumque factum fuerit neque quod propter spoliolum samarie: ablata fuerit fortitudo damasci. nam non pertinebant ad eandem prouinciam neque ad idem regnum. cum damascus esset metropolis sirie. samaria autem metropolis regni israel. Sed est sensus littere quod autem quod sciret puer uocare patrem suum et matrem: au //

Esaye.

ferenda esset fortitudo damasci. quod impletus
fuit quando theglaphalasar ascendit in dama //
scum ⁊ deuastauit eam ⁊ transtulit habitatores
eius cirenem ⁊ rasin regem occidit prout habet //
iiij. R. xvj. ¶ Item q̄ ante q̄ sciret puer ⁊ c. aufe //
renda erant spolia samarie. quod fuit impletus
regnante facee quādo theglaphalasar cepit abi //
on ⁊ abel domum maaca ⁊ alias ciuitates pro //
ut habetur. iiij. R. xv. q̄uis inter eas non nomi //
netur ipsa ciuitas samarie. sed intelligitur per sy //
nodochem vt supra dictus est. ¶ Ecce patet eu //
denter q̄ rñsiones date a sancto tho. fm opinio //
nem exponentium signum huius capituli de fi //
lio esaye: non sunt per ea que postillator obicit
euacuate. Unde magister math. gratis ymo ad
verecūdiam suam dicit eas friuolis ⁊ falsis asser //
tionibus esse inixas quas tamen ⁊ ipse intactas
reliquit. ¶ Itē neq̄ scōa eius mgrī pbatio ẽ di //
ctū burgen. q̄ scūs tho. in nullo fauet iudeorum //
errore: aliquid hēt momenti. Nā false ⁊ maligne
dictum est q̄ nihil scūs tho. faciat pro uera xp̄i //
anorum expōe. sed pro perfidia iudeorum. qm //
totam litteram signi huius capituli distinguit //
diuidit ⁊ exponit per ptes suas de xp̄o ⁊ btā uir //
gine melius certe ⁊ plenius q̄ postillator vt rco //
oculo inspicienti patebit. Verus est q̄ dicit hāc //
expōem magis extortam esse ⁊ minus habere au //
ctoritatis q̄ expō illa. ecce virgo concipiet. ca //
pituli precedentis q̄ ex textu mat. primo proba //
tur. Sed quis nisi insaniens aut omnino desipi //
ens arguet sanctum tho. sceleris propterea q̄ p //
fert auctoritatem euāgelij auctoritati trāslatiōis

Libet.

caldaice cui soli inuinitur in sua expōe postillator? neq; enim ē aliquis textus sacri canonis ex quo talis expōitio habeat auctoritatem. ¶ Item cum dicat scūs tho. q; expōitio que intelligit signuz de filio ysaye non hēt incōueniens dum tñ puer ille sit figura xpi: satis approbat primā expōem de xpo. Nam illis uerbis aperte significat q; expōitio que est de filio esaye nō ē conueniens: nisi intelligat puer ille esse figura xpi. ¶ Et p̄terea expō illa de filio esaye recitat a scō tho. ut est catholicorum quorūdam expō. quibus uidet nō eē incōueniens q; sic textus exponat. Non enim ab eo recitaretur eo q; a iudeis acceptat. cū eorū scūs tho. acerrim⁹ fuerit impugnator sicut ex doctrina sua liq̄t et ex scitate eius p̄batur existit. ¶ Quod aut obicit magister math. pro magno inconuenienti q; scūs tho. nō roborauit argumēta catholicorum: popularis q̄dā uidet acclamatio. quasi iam piclitaretur fides incarnatōis xpi: nisi argumēta illa vim suā et robur hērent. aut nisi signū h⁹ capli exponeret ad lram de solo xpo. et nisi catholici doctores omnes vno i hoc passu ore loquāt tāq; multitudine se armātes. certe obiectio ista salua pace dixerim mgrī mathie rudis ac puerilis ē. Nā alie auctoritates sunt q; p̄les q; veritatē fidei de conceptu uirginis et incarnatōe xpi exp̄ssius ac efficacius p̄bāt. ita ut ueritas ipsa sine hoc signo de xpo expōito: satis bñ atq; i cōcusse subsistat. ut ē illa auctoritas. nō auferet sceptrū de iuda et. gen. xlix. Itē illa p̄cedētis capituli. ecce uirgo cōcipiet et. Et illa agei pp̄hete. et ueniet desiderat⁹ cūctis gētib⁹. agei. ij. et plu

Esaye.

res alie que cā breuitatis omitto. ¶ Un̄ ⁊ postillator in qōnibus suis q̄s edidit iudaicā pfidiaz circa xp̄m ⁊ eius aduētū improbātes: cum in se // cūdo ar. induceret auctoritates sacri canonis ad probandum persone diuine incarnationem. et in iij. articulo alias ad probandum tempus aduentus xp̄i iam preteritū: nullā de auctoritate h̄ signi fecit mentiōem: quam neq̄q̄ omisisset: si ad xp̄i incarnationis probatōem: inultum haberet efficacie ⁊ euidentie. Sed hic mgr̄ math. obicit sancto tho. tanq̄ crimē lese maiestatis hoc solū q̄ non roborauerit argumēta quorūdā doctoꝝ catholicorū vbi plane nullū iminebat piculus fidei: ⁊ ubi eorū expōem ad plenū tradidit neq̄ illam in aliqua sui pte tāq̄ falsā aut nō l̄ralē exclusit: postillatorem tamen suum irreprehensibile p̄dicat qui illud Gen. p̄mo. In principio creauit deus celū ⁊ terrā. expōit ad l̄ram de principio tē // poris aut duratōis. nulla mentiōe scā de expōe catholicorum qui exponunt ad l̄ram. in principio id est in filio. Ex qua auctoritate cōiter pbāt trinitatem personarū. vt in p̄mo li. sniarū di. ij. Itē ecclā cōiter tenet q̄ vbi d̄r gen. xvij. ⁊ apparuerunt ei. s. habrae tres uiri: facta fuerit illi reuelatō de trinitate p̄sonarū ⁊ de unitate eētie. vñ cātat ecclā. abrahā tres uidit ⁊ unū adorauit. vbi ab̄ro^o ait. vide p̄mo fidei misteriū de^o illi apparuit ⁊ tres asperit cui de^o refulsit trinitate nō sine filio p̄ez suscipit nec sine spū scō filiū cōfiteretur. Hec ab̄ro^o. Et tñ postillator de tali reuelatione ⁊ de misterio trinitatis: nullā facit mentiōem s̄ expōez hebreorū ibi approbat ⁊ p̄tractat ¶ Itē illō